TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA

AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-

ro.jus.br

TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO TRE-RO N. 01/2022.

TERMO ADITIVO N. 01 AO CONTRATO TRE-RO N. 01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0003158-69.2021.6.22.8000

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N. 01/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CON-

TRATO N. 01/2022, QUE ENTRE SI FAZEM

A UNIÃO, ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGI-

ONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA, E A

EMPRESA MAROK SERVIÇOS DE ENGE-

NHARIA ELÉTRICA LTDA., PARA EXE-

CUTAR A AMPLIAÇÃO E A REFORMA

DOS FÓRUNS ELEITORAIS DOS MUNICÍ-

PIOS DE ESPIGÃO DO OESTE/RO E OURO

PRETO DO OESTE/RO.

A UNIÃO, por meio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE

RONDÔNIA – TRE-RO, inscrito no CNPJ sob o n. 04.565.735/0001-13,

com sede na Av. Presidente Dutra, 1889 – Baixa União, CEP: 76.805-859,

Município de Porto Velho, Estado de Rondônia, neste ato representado por

sua Diretora Geral, Senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, brasileira, Cé-

dula de Identidade RG 294.893-SSP/RO e CPF 475.106.849-00, doravante

denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa  MAROK

SERVIÇOS DE ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA., inscrita no CNPJ

sob o n. 15.706.238/0001-04, com sede na Avenida Engº Anysio da Rocha

Compasso, 7580, bairro Aponiã, CEP: 76.824-052, em Porto Velho/RO, Te-

lefone(s): (69) 99900-9863 / (69) 3222-0559, E-mail(s)l: diretoria@ma-

rok.com.br / licitacao@marok.com.br , neste ato representada por seu sócio

administrador, senhor RICARDO MOREIRA DOS SANTOS, brasileiro,

portador da Cédula de Identidade RG 34267726098983/SSP-GO e do CPF

850.911.111-15, doravante denominada simplesmente CONTRATADA,

com base nos dados constantes na Manifestação 2/2022/ASSENGE, de

29/08/2022 (evento 0886838)  e considerando o Ato de Autorização cons-

tante no DESPACHO Nº 1224/2022-GABDG, de

16/09/2022 (evento 0900542), celebram, mediante acordo entre as partes, o

presente termo aditivo, ficando estabelecidas as seguintes cláusulas e condi-

ções:

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=771286&id_procedimento_atual=771286&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=5f359d7512d9eba4447f0cf8c481bcca4207cf1f179051ea4ee04ca93c8b773f852357d1015f6b6a68f835452732eab73955841e6021569726494405c819f440a2fe1c0d263afa58cac400a5bf524f4cde6adce0e5b8a8b26623fbce7c43e601
mailto:diretoria@marok.com.br
mailto:diretoria@marok.com.br
mailto:licitacao@marok.com.br
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=931779&id_procedimento_atual=771286&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=92e9c089df9fec9bddd989cf11bc827a18657c057d08e9d4eca4cd6d49c7b4e5852357d1015f6b6a68f835452732eab73955841e6021569726494405c819f440a2fe1c0d263afa58cac400a5bf524f4cde6adce0e5b8a8b26623fbce7c43e601

DO OBJETO

(Artigo 55, I, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA –  O presente Termo Aditivo possui os seguintes

objetos:

I – Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n. 01/2022

(evento 0783288) por mais 90 (noventa) dias corridos, a contar

de 24/09/2022 e data final em 23/12/2022; e

II – Prorrogar o prazo de execução da Ordem de Serviço 01/2022/SE-

MAP (evento 0792326), cujo objeto é a ampliação e a reforma do Fórum

Eleitoral do Município de Ouro Preto do Oeste/RO (Processo

SEI 0000491-76.2022.6.22.8000), por mais 51 (cinquenta e um) dias

corridos, a contar de 22/08/2022 e data final em 12/10/2022.

Subcláusula única - O histórico desta contratação consta no anexo I deste

instrumento.

DA GARANTIA

(Artigo 55, VI, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA SEGUNDA – Para assegurar a plena execução deste presente

ajuste e com fundamento nos termos do art. 56 da Lei n. 8.666/93, a CON-

TRATADA deverá apresentar à Administração da CONTRATANTE,

no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados da assinatura deste ins-

trumento, renovação da garantia contratual apresentada inicial-

mente, observadas todas as condições, prazos, vigências, percentuais e valo-

res constantes no contrato inicial, com fulcro na Cláusula Sexta do Contrato

originário e do art. 56, § 2º, da Lei 8.666/93.

DO FUNDAMENTO LEGAL

(Artigo 55, XII, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA TERCEIRA - O presente Termo Aditivo é celebrado com fun-

damento no art. 57, I, c/c § 1º, V, da Lei n. 8.666/93, e na Cláusula Quarta,

Subcláusula Primeira, do Contrato originário.

DA RATIFICAÇÃO

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=812030&id_procedimento_atual=771286&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=cc19ebb1bd33140c63b4bf41ec950942b32fb9291262e7db42450b2c8889dd41852357d1015f6b6a68f835452732eab73955841e6021569726494405c819f440a2fe1c0d263afa58cac400a5bf524f4cde6adce0e5b8a8b26623fbce7c43e601
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=821338&id_procedimento_atual=771286&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=a2c3a043ccebf25f12965da50a7ff3404bed384e90377958c02f1423803323b0852357d1015f6b6a68f835452732eab73955841e6021569726494405c819f440a2fe1c0d263afa58cac400a5bf524f4cde6adce0e5b8a8b26623fbce7c43e601
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=819812&id_procedimento_atual=771286&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=9a1219e638a8ddbb5239595ca39af72972d977bcc2246a8b44cb76c780c6f2ac852357d1015f6b6a68f835452732eab73955841e6021569726494405c819f440a2fe1c0d263afa58cac400a5bf524f4cde6adce0e5b8a8b26623fbce7c43e601

CLÁUSULA QUARTA - Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições

estabelecidas no Contrato Originário e não alteradas pelos aditivos e apostilas

posteriores.

DA PUBLICAÇÃO

(Artigo 61, Parágrafo único, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA QUINTA - O CONTRATANTE providenciará a publicação

resumida do presente instrumento no Diário Eletrônico da Justiça Eleitoral

de Rondônia e no Diário Oficial da União, até o quinto dia útil do mês se-

guinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data,

na forma do Parágrafo único do Art. 61 da Lei n. 8.666/1993.

E por estarem, CONTRATANTE e CONTRATADA, assim acordados, la-

vrou-se o presente Termo, que após lido e achado conforme, foi assinado pe-

las partes contratantes através do Sistema Eletrônico de Informação – SEI, e

pelas testemunhas abaixo.

Porto Velho/RO, 19 de setembro de 2022.

LIA MARIA ARAÚJO LOPES

Pelo CONTRATANTE

RICARDO MOREIRA DOS SANTOS

Pela CONTRATADA

Aldací Souza Mota

CPF: 326.504.772-53

Testemunha

Luciano da Silva Santos Braga

CPF: 812.434.482-53

Testemunha

ANEXO I DO TERMO ADITIVO N. 1 AO CONTRATO N.

01/2022/TRE-RO

HISTÓRICO DA CONTRATAÇÃO

Valor inicial do Contrato, mais valores e informações dos aditivos/apos-

tilas:

Contrato/Aditivo/Apostila (Objetos,

valores, datas de assinatura e de vi-

gência)

Valor inicial do con-

trato e valor de cada

aditivo/apostila

Percentual de

acréscimo/su-

pressão de cada

aditivo realiza-

dos nesta contra-

tação

(Art. 65, § 1º da

Lei n. 8.666/93)

Contrato 01/2022 (assinado em

27/01/2022) – Volume VIII do PA res-

pectivo (evento n. 0783288), Vigência

de 240 dias corridos, a contar de

27/01/2022 até 23/09/2022; e

1. Execução da OS 01/2022

SEMAP (Fórum Eleitoral de

Ouro Preto do Oeste), prazo de

execução 180 dias corridos, a

contar de 23/02/2022 até

21/08/2022.

(Garantia: R$ 110.066,90)

R$ 2.201.338,18 -

1º Termo Aditivo (assinado ___/09/022

– Volume IX do PA respectivo

(evento 0901645)

1. Prorrogação da Vigência

por mais 90 dias corridos, a con-

tar de 24/09/2022 até

23/12/2022; e

2. Prorrogação do prazo de

execução da OS 01/2022 SE-

MAP (Fórum Eleitoral de Ouro

Preto do Oeste) por mais 51 dias

corridos, a contar de 22/08/2022

até 12/10/2022.

-
-

*Eventuais divergências nas somas são decorrentes de arredondamento de

casas decimais em cálculos envolvendo dízimas periódicas.

VALOR ATUALIZADO CONTRATO PARA FINS DE

EVENTUAL CÔMPUTO DE ACRÉSCIMOS E SUPRES-

SÕES – Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e Acórdão TCU 749/2010

- Plenário.

 R$ 2.201.338,18

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=812030&id_procedimento_atual=771286&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=cc19ebb1bd33140c63b4bf41ec950942b32fb9291262e7db42450b2c8889dd41852357d1015f6b6a68f835452732eab73955841e6021569726494405c819f440a2fe1c0d263afa58cac400a5bf524f4cde6adce0e5b8a8b26623fbce7c43e601
https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=932914&id_procedimento_atual=771286&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=291&infra_hash=cc115b6ad4d9ceff404f933e1c0ca219f977f6d0f3998d14e213b6f99c9d722a852357d1015f6b6a68f835452732eab73955841e6021569726494405c819f440a2fe1c0d263afa58cac400a5bf524f4cde6adce0e5b8a8b26623fbce7c43e601

PERCENTUAL TOTAL DE ACRÉSCIMOS/SUPRESSÕES

REALIZADOS NESTA CONTRATAÇÃO (Em relação ao va-

lor inicial atualizado contrato –Art. 65, § 1º da Lei n. 8.666/93 e

Acórdão TCU 749/2010 – Plenário.)

0,00%

Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAÚJO LO-

PES, Diretora Geral, em 19/09/2022, às 11:27, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO MOREIRA DOS SAN-

TOS, Usuário Externo, em 20/09/2022, às 14:50, conforme art. 1º, III, "b", da

Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALDACÍ SOUZA MOTA, Técnico

Judiciário, em 20/09/2022, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO DA SILVA SAN-

TOS, Auxiliar Administrativo(a), em 20/09/2022, às 14:54, conforme art. 1º,

III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-

ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o código verifica-

dor 0901645 e o código CRC A1AF0659.

0003158-69.2021.6.22.8000 0901645v2